

PROTOKOLAS

SLA. 33-TO SEIMO ĮVYKUSIO BIRŽELIO 25—30 DD., 1934 M. HOTEL FORT SHELBY, DETROIT, MICH.

(Taša)

Prie dabartinių bedarbės aplinkybių narių sumokamos duoklės ir gaunami nuosimčiai, daledžia išmokėti pašelpo proporcingai kiekvienam nariui maž daug po \$6.00 į metus. Bendrai suglaudus, tas kuopas, kurios turėjo ligonių žymiai daugiau, kaip 10 dalį savo narių, buvo žymiai didesni kaip \$6.00, galima skaityti kaip stovincias žemiaus vidutiniško sveikatos stovio ir jos ypatingai privalėtų ištirti ir, jei galima, kovoti su tomis priežastimis, kurios didina kuopos narių nesveikata ir ligas.

PRIEDAS No. 5.

LIGONIŲ LIGONTELĖ

Ligonių skaičius ir išmoktos ligos pašelpo kiekvienoje SLA. Kuopoje bėgy 1932 ir 1933 metų

Table with columns: Kuopos No., Narių skaičius, 1932 metų ligonių skaičius, 1932 metų išmokta ligos pašelpo suma, Proporcinga suma kiekvienam kuopos nariui, 1933 metų ligonių skaičius, 1933 metų išmokta ligos pašelpo suma, Proporcinga suma kiekvienam kuopos nariui. Rows 1-110.

Main financial table with columns: 13, 4, 145.00, 11.16, 3, 115.50, 8.89, 262, 24, 1, 46.00, 1.92, 4, 310.00, 12.92. Rows 111-261.

Bendros nuotaikos stoviu, tai pastaruoju laiku patėmytinai sustiprėjo ramybė. Labai sumažėjo skaičius įvairių nusiskundimų ir tarpusavio nesutikimų. Kuopų ir narių santikiai su Centru taipgi žymiai pagerėjo, kas pasireiškia beveik visišku sustojimu pasibarimo laišku ir grąšiniu traukti organizaciją į teismus. Šis geistinas reiškinys yra, beabejonės, pasekme pačių narių moralės drausmės su pasireiškiančiais narių nedraugingais organizacijai žygiais. Tokią drausmę palaikius kiek ilgiaus, visi mūsų tušti ir organizacijai kenksmingi trukšmai galėtų visai išnykti.

Iš žymesniųjų mūsų organizacijoje nemalonių galima būtų pažymėti SLA. 60 kuopos nesuapratimus, V. Cekanauko ir Januškevičiaus skundus ir keletą teismu bylų, kaip byla su Worcesterio komunistais, Dereskevičiaus, Stadalniko, Naginio, Morriso, Aleksyso, Dargiūtės, 60 kuopos ir Banionio bylas. Su pasigailejimu reikia pastebėti, kad nekurius bylos kilo vien dėl nedraugingo narių nusistatymo prieš organizaciją. Beveik visas bylas SLA. laimėjo, tačiau jos sudarė Susivienijimui nemaža bereikalingų išlaidų ir nuostolių. Kadangi šie nemalonūs įvykiai jau buvo plačiau aprašyti „Tėvynėje“ visų narių žiniai ir jie visi yra jau baigti ar baigiami, tai jie šiame raporte yra paminimi tik kaip įvykiai, kurie sudarė SLA. nemaža nemalonių ir iškaščių.

Šiame raporte paduodamos skaitlimės ir žinios parodo, suglaustoje formoje, koks yra bendras organizacijos stovis. Smulkios žinios apie organizacijos įėjus ir išmokėjimus buvo skelbiamos „Tėvynėje“ SLA. Sekretoriaus bertaininėse atskaitose, o kitos žinios apie įvairiausias organizacijos reikalus buvo plačiai skelbiamos raportuose ir pranešimuose. Nuo pereinoto Seimo SLA. Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokoluose ir įvairiuose Pildomosios Tarybos, Sekretoriaus ir Komisijų Pildomoji Taryba turėjo 6 suvažiavimus ir visi tų suvažiavimų tarimai buvo paskelbti „Tėvynėje“ visų narių žiniai.

Centro Administracija.

Laikinojo Sekretoriaus p. S. E. Vitaičio raporte yra suminėta kai kurie buvusieji trukumai Centro Raštinės administracijoje. Tų trukumų negeistinis pasekmės, esant geriems ekonominiams laikams, nebuvo taip patėmytinos, kaip prie dabartinių, emigracijos uždarymo ir ekonominės depresijos laikų. Dabar naujų narių prirašoma daug mažiaus ir esanti nariai palaiko narystę iki paskutiniųjų. Sumažėjus narystės ir įplaukų apyvartai, tvarkingas taupumas pasidarė būtina reikalingas. Sena tvarka, kuri pilnai tik dvidešimts ar trisdešimts metų tam atgal, negali pilnai patenkinti šių dienų organizacijos pasikeitimus ir paniuus reikalus. Stoka moderniškos sistemos administravime Susivienijimo reikalų, praeyti atnešę gana didelius nuostolius, bet prie dabartinių aplinkybių galimybės tokiems nuostoliams pradėjo darytis taip didelės ir taip pavojingos, kad pagerinimai ir patobulinimai pasidarė neįsvegiamai reikalingi.

Darant pagerinimus reikia turėti omėny, kad per penkiasdešimt metų įsigyvenusia tvarka ir papročius negalima staiga keisti. Patobulinti ar pakeisti vienu kartu administravimo tvarką, kuri yra įsigyvenusi organizacijoje ir kuri yra visiems nariams žinoma ir sekama, nėra lengva ir nėra geistina. Patobulinimai privalo būti daromi tik ten, kur jie būtina reikalingi ir turi būti taip daromi, kad neįvesti disorganizaciją tarpe Centro ir kuopų santikių. Reikia taipgi atsizvelgti ir į tai, kad visi sistemos patobulinimai kainuoja nemažai darbo ir pinigų. Šiais pagrindais buvo iki šiol vadutuoti darant visus Centro Raštinėje pagerinimus ar patobulinimus. Laiko ir pinigų taupumo atžvilgiu, tuli pagerinimai, be kurių dar šiaip taip galima apseiti, yra atidėti ateičiai, kuomet lėšų fondas galės išvengtį deficitų.

Tarpe tokių geistinių, bet tuo tarpu atidėtų pagerinimų randasi įvedimas naujų knygvedystės knygų. Senos knygos, nekurius naudojamus suvirsum per 20 metų (nuo 1913 m.), yra jau gerokai nudėvėtos, apdriskusios ir jų sistema nėra pritaikinta prie naujų valstijų reikalavimų, parėdimų ir raportų, o per tai susidaroma nemaža bereikalingo darbo, painumo ir netobulumo Centro rekorduose. Kitas butinas pagerinimas, kuris del stokos pinigų yra taipgi atidėtas ateičiai, tai sumodernizavimas SLA. spaustuvs. „Tėvynė“ ir kiti SLA. spaudos darbai yra dabar spausdinami ant labai nudėvėtų, virš 20 metų senumo, moderninijų mašinų. Tokios senos, nudėvėtos ir negreitos mašinos sudaro nepatogumus ir sugaisties išlaidas. Modernimes mašinas turint būtų galima vien tik „Tėvynės“ leidime sučėdyt kokius porą tukstančių dolerių kas metai. Sučėdymas dviejų-trijų tukstančių dterijų pateisintų \$20,000—\$30,000 investimentų 10% pagrindu. Naujų mašinų įtaisyimas sudarytų galimybės greičiaus įvykinti mano sumanymą įvesti pilnai atspausdintus, su visų narių vardais ir duoklėmis Mokesčių Lakštus. Įvedimas šio patobulinimo suteiktų begalo didelės pagalbos nusidribusiems kuopų finansų raštininkams. Jie būtų paliausuoti nuo daug laiko užimančio pildymo Mokesčių Lakštų ir tokiu budu galėtų daugiau laiko pašvesti ugdinimui Susivienijimo. Su geresnėmis mašinomis, būtų galima įvesti daug patobulinimų netik Centro Raštinėje, bet būtų įvesta palengvinimų ir net SLA. Iždininko darbuose. Šiuos ir eię kitų patobulinimų vykdinim silug finansinių ir fizinių Susivienijimo išgalių ir netolimų ateity, pastitiku, SLA. administracija bus pilnai sumodernizuota be jokių Centro raštinei ir kuopoms reorganizavimo nepatogumų.

SLA. Bendras Stovis.

Kadangi dabar besiaučianti ekonominė depresija yra viena didžiausių pasaulio depresijų, kuri palietė kievieną pasaulio kampelį ir kuri susilpnino arba net ir visai sutruškino daugybę senų, stiprių multimilioninių pramonės, prekybos, finansų ir apdraudus įstaigų ir organizacijų, tai aišku, tokis pasaulinis kataklizmas turėjo paveikti ir į mūsų organizaciją. Tačiau, su pasigerėjimu reikia pastebėti, kad mūsų organizacija nebuvo taip skaudžiai paliesta, kad jai koks nors artimas pavojus grumotų. Tiesa, mūsų organizacija sumažėjo nariais ir susilpnėjo finansiniai, bet jos susilpnėjimas buvo patėmytinai mažesnis, negu bendras ekonominis susilpnėjimas įvairių finansinių ir fraternalių organizacijų. Kuomet pereinatis metais bendra ekonominė padėtis vis dar svyravo, tai Susivienijimas parodė aiškių ženklų augimo, o ne kritimo.

Kokis tas augimas buvo, galime matyti palyginę mūsų organizacijos stovį bendrai su visų fraternalių ir su mūsų dviejų kaimynių organizacijų stoviu. Sulig valstijų raportų, su pirmo diena šiu, 1934 m., N. Y. valstijoje buvo įsiregistravusių 90 fraternalių organizacijų. Jų bendra nešama apdrauda nukrito pereinatis metais arti 800 milijonų dolerių, arba ant 6.5%. Tuo gi tarpu mūsų SLA. nešama apdrauda pakilo nuo \$6,445,400 iki \$6,610,900. Reiškia, kuomet fraternalės organizacijos pereinatis metais krito 6.5%, tai tuo pat laiku mūsų Susivienijimas pakilo 2.5%. Tuo pačiu laiku Lietuvių R. K. Susivienijimas nukrito nuo \$6,581,050 iki \$6,124,450, t. y. nukrito beveik 7%, o Lietuvių Darbininkų Susivienijimas išsilaukė beveik lygiomis, nešamas \$2,037,600 apdraudus.

Šie palyginimai parodo, kad Amerikos lietuviai ir SLA. nariai pilnai pasitiki savo garbinga organizacija, nes net sunkiausiasis ekonominiams laikais jie netik pasilaiko SLA. nariais, bet dar prirašo ir naujų narių. Tuo atžvilgiu SLA. bendras stovis yra geras.

Iš įvykintų pakeitimų ar tvarkos pagerinimų galima pažymėti tą, kad su gegužės mėnesiu, 1933 m., buvo pakeista SLA. čekių išrašymas ir pasirašymo sistema. Iki to laiko čekiai buvo išrašomi SLA. Iždininko raštineje ir po jais pasirašydav. tiktai vienas Iždininkas. Sulig naujos tvarkos, visi čekiai yra išrašomi, kartu su orderiais, Centro raštineje, ir ant čekių pasirašo net trys Pildomosios Tarybos nariai: SLA. - Prezidentas, Sekretorius ir Iždininkas. Tokia tvarka apsaugoja S. L. A. turtą nesulyginamai daugiau kaip sena tvarka, o darbo mei lėšų nepadidina, nes nors Centro Raštinė turi daugiaus darbo, bet už tai Iždininko raštinei sumažėja darbas.

Kitas labai geistinas patobulinimas, kuris sučėdija Susivienijimui labai daug nepatogumo ir išlaidų del įvairių negerų ir „protestuotų“ čekių, tai perleidimas visų čekių ir „money orderių“ per „clearing account“

